
 
   

Oversigt over indsatser for at understøtte og fremme 
reparation 

 
Forvaltningen foreslår indsatser, der understøtter og fremmer 

reparationer i København i fem forskellige kategorier:  

1. Kulturelle og folkeoplysende indsatser 

2. Kampagner og arrangementer 

3. Partnerskaber og facilitering 

4. Indkøb og kommunens eget inventar og udstyr 

5. Undervisning 

 

Indsatserne vil enten indarbejdes i Ressource og Affaldsplan 2030, 

Klimaplan 2035 eller som særskilte indsatser og iværksættes, såfremt 

der afsættes finansiering, fx i forbindelse med Budget 2025 og 

vedtagelse af Ressource og Affaldsplan 2030. 

 

1. Kulturelle og folkeoplysende indsatser 

a. Foreningsdrevet Kulturhus med fokus på reparation 

I forbindelse med implementeringen af Kultur- og 

Fritidspolitikken er Kultur- og Fritidsforvaltningen i gang 

med en ny plan for kulturhuse og biblioteker (KUBI-planen). 

På kulturhusområdet lægges der op til et tættere 

samarbejde med folkeoplysende foreninger.  

I regi af KUBI-planen åbnes der mulighed for, at et eller flere 

af de eksisterende kulturhuse får en særlig miljø- og 

genanvendelsesprofil og indgår et samarbejde med lokale 

foreninger eller andre relevante foreninger såsom Repair 

Cafe el. lignende om drift af kulturhuset. 

KUBI-planen forventes politisk behandlet i Kultur- og 

Fritidsudvalget ultimo 2024. Man vil forud for vedtagelsen 

af planen skulle udarbejde en samarbejdsaftale om drift af 

kulturhuset. 

b. Nærgenbrugsstation med reparationsaktiviteter drevet af 

Kultur og fritidsforvaltningen. 

Det vil være muligt at etablere en nærgenbrugsstation, hvor 

udvalgte faciliteter (anlæg og drift) anlægges for 

skattemidler og dermed kan faciliteres af Kultur- og 

Fritidsforvaltningen.   

c. Pulje til borgerrettede aktiviteter 

Det er muligt at oprette en pulje med øremærkede midler til 

borgerrettede aktiviteter, der understøtter genbrug, 

reparation mv. Puljen kan søges af foreninger, der arbejder 
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med reparation herunder folkeoplysende foreninger. Puljen 

vil skulle udmøntes i Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

2. Kampagner og arrangementer 

a. Oplysning om reparation fremfor nyt 

Kommunen kan igangsætte en generel 

oplysningskampagne med fokus på, hvorfor flere 

københavnere skal reparere deres elektronik, tekstiler, 

møbler mm. fremfor at købe nyt (indsats i Klimaplan 2035). 

b. Borgerrettet guide til reparationsservices 

Guiden skal øge synligheden af reparationsmuligheder og 

gør det lettere for københavnerne at få repareret deres 

produkter, møbler mv. (indsats i Klimaplan 2035). 

c. Flere faciliteter til og øget antal af reparationsworkshop 

Anlæg af flere nærgenbrugsstationer og muligheder for 

reparationsworkshops, partnerskaber og test om mere 

genbrug, hvor også facilitering af partnerskaber omkring 

reparation kan indgå (indsats i Ressource- og Affaldsplanen 

2030). 

3. Partnerskaber og facilitering 

a. Netværk med Københavns genbrugsaktører 

Etablering af et netværk med byens genbrugsaktører om at 

fremme genbrug i København. Netværket vil også kunne 

understøtte Københavns Kommunes klimaplans fokus på at 

minimere forbruget af forbrugsprodukter samt udvikle nye 

cirkulære forretningsmodeller, herunder reparation (indsats 

i Ressource- og Affaldsplanen 2030). 

b. Sydhavn Genbrugscenter fortsat en samarbejdsplatform 

Sydhavn Genbrugscenter vil stadig kunne udgøre en 

samarbejdsplatform for kommunens arbejde med at teste 

og udvikle nye løsninger til gavn for den cirkulære økonomi 

samt fungere som drivkraft for nye partnerskaber med 

iværksættere og lokale socioøkonomiske virksomheder og 

fællesskaber. Der er bl.a. fokus på at styrke 

iværksætterforløbet i samarbejde med Københavns 

Erhvervshus og andre lokale aktører, så Sydhavn 

Genbrugscenter er en brik i et større iværksætterforløb og 

dermed sikrer, at der er flere levedygtige og bæredygtige 

virksomheder i sidste ende. Der testes forskellige 

undervisningsforløb og metoder sammen 

forskningsinstitutioner med fokus på, hvordan læringen 

omkring genbrug og cirkulær økonomi forankres i 

undervisningen på skolerne. Også med en indsats på de 

lokale skoler, og hvordan samarbejdet kan styrkes og være 

langvarig strategisk. Lokalområdet inviteres i højere grad ind 

og skal være medskabere på de borgerrettede aktiviteter 

samt partnerskaber for at gøre dem mere relevante og 

bedre forankret lokalt. Samtidig etableres partnerskaber 

med større etablerede virksomheder inden for 

byggebranchen, så Sydhavns Genbrugscenter kan spille en 

central rolle omkring genbrug af byggematerialer og 

cirkulært byggeri i opbygningen af de nye 
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byudviklingsområder omkring genbrugscentret bl.a. 

Stejlepladsen (indsats i Ressource- og Affaldsplanen 2030). 

c. Faciliteret partnerskab fremmer reparation 

Samarbejde med større erhvervsudlejere om at udnytte 

ledige erhvervslejemål i København til at fremme flere 

cirkulære forretningsmodeller: Samarbejdet handler om at 

forbedre rammerne for, at de ledige butikslokaler i 

København bruges aktivt i omstillingen mod mere 

klimavenlig forbrugsadfærd. Målet er at skabe rum til 

forretningsmodeller der forlænger produkters levetid. Der 

er fokus på fx: dele-, lease- og leje-ordninger samt 

reparation, som håndværksmæssige virksomheder, der 

foretager reparationer fx skræddere eller 

genbrugsforretninger mv. (indsats i Klimaplan 2035). 

d. Samlet strategi for fremme af alternative 

forretningsmodeller 

Herunder beskrivelse af hvordan Københavns Kommune 

kan facilitere partnerskaber til at fremme reparation samt 

bruge sine egne indkøb til bl.a. at fremmer reparation af 

produkter, fx ved at købe en service frem for et produkt 

(indsats i Klimaplan 2035). 

 

4. Indkøb og kommunens eget inventar og udstyr 

a. Det kan afklares i et pilotprojekt forankret i kommunes 

genbrugslager, om mere af kommunes eget inventar og 

elektronik kan repareres (indsats i Ressource- og 

Affaldsplanen 2030). 

b. Strategi for hvordan Københavns Kommune kan fremme 

alternative forretningsmodeller som reparation via indkøb. 

Også nævnt under ”partnerskaber og facilitering” (indsats i 

Klimaplan 2035). 

 

5. Undervisning 

a. Indsats målrettet børn og unge 

Der kan laves en styrket indsats for affaldsforebyggelse og 

genbrug målrettet børn og unge, så børnene helt fra de er 

små og til udgangen af 10. klasse vil lære om yderligere 

sortering til genbrug og affaldsforebyggelse – herunder 

reparationer (indsats i Ressource- og Affaldsplanen 2030). 

b. Undervisningstilbud om reparation og håndværk 

Undervisning på folkeskoler omkring håndværk og 

reparation til byens skoleelever (indsats i Klimaplan 2035). 

c. Flere kurser og aktiviteter om reparation 

Københavns Kommune etablerer en pulje, som understøtter 

at organisationer som FOF, LOF og lignede organisationer, 

har flere aktiviteter og kurser med fokus på reparation og 

vedligehold, så flere københavnere får viden og 

kompetencer inden for området, og antallet af kurser 

udvides (indsats i Klimaplan 2035). 
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